
 

DELIBERA DI GIUNTA N°  20 del 28/01/2026 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 20  

del 28/01/2026  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO 

 
 

PROROGA SCADENZA PAGAMENTO AL 31 MARZO 2026 DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PER L' 
ANNO 2026  
 
 

L'anno duemilaventisei il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 12:00  
nella Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

MAGLI LAURA Sindaco X  
BULLA LUCA Vice Sindaco X  
BRIZZOLARI TIZIANA LUCIA Assessore X  
COLOSSI MIRKO Assessore X  
MAFFONI GIANPIETRO Assessore X  
BASSINI SEVERLUIGI Assessore X  
 
  6 0 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale  Dott. Gianfranco Antonelli che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della adunanza, il Sindaco Dott.ssa Laura Magli assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento 
sopra indicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA N°  20 del 28/01/2026 

N. 20 del 28/01/2026  
OGGETTO: PROROGA SCADENZA PAGAMENTO AL 31 MARZO 2026 DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

PER L' ANNO 2026. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Vista la Proposta di Deliberazione n. 42/2026 del Registro Informatico; 
 
Vista la propria deliberazione n. 200 del 24.11.2025 con la quale si è dato atto di applicare dal 
1° gennaio 2026 alle tariffe del Canone Unico Patrimoniale concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria la rivalutazione dell’1,1%, misura inferiore all’indice ISTAT nazionale 
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (calcolato per il periodo 01.01.2021 
– 31.12.2024 nella misura pari al 17,50%); 
 
Dato atto che l’indice ISTAT al 31.12.2025 verrà pubblicato nel corso del mese di gennaio 
2026; 
 
Visto l’art. 16 comma 4 del Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico 
patrimoniale approvato, con delibera Consiglio Comunale n. 63 del 27.12.2021 e s.m.i., che 
prevede la scadenza entro il 31 gennaio di ciascun anno per il versamento del canone per la 
diffusione dei messaggi pubblicitari; 
 
Dato atto che il canone unico di esposizione pubblicitaria, che ha assorbito l’imposta sulla 
pubblicità, è affidato in concessione alla ICA Spa di La Spezia C.F. 02478610583; 
 
Valutata l’opportunità di prorogare al 31 marzo 2026 il termine di pagamento dell’imposta di 
pubblicità annuale per l’esercizio 2026, sia per permettere al concessionario di aggiornare le 
banche dati e spedire con le tempistiche previste i preavvisi per il pagamento del canone di 
esposizione pubblicitaria e sia per evitare disagi ai contribuenti; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Considerato che vi è la necessità di procedere con la gestione, si ritiene opportuno procedere a 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espresso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario, Claudia Cucchi, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.EE.LL., che si allega al presente atto sotto la lettera A); 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. per le motivazioni in premessa citate, di prorogare al 31 marzo 2026 la scadenza del 

versamento anno 2026 del canone unico patrimoniale esposizione pubblicitaria Legge 
160/2019; 

 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società ICA Spa di La Spezia C.F. 

02478610583, attuale concessionaria della gestione del servizio di esposizione 
pubblicitaria; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA N°  20 del 28/01/2026 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è Claudia Cucchi, e che la stessa non 
si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, 
entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971; 

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

- T.U.EE.LL. come risultato da separata unanime votazione favorevole espresso nei 
modi e nelle forme di legge. 

 
 
 

  
 



 

DELIBERA DI GIUNTA N°  20 del 28/01/2026 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  
 Dott.ssa Laura Magli  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Gianfranco Antonelli  

 
 

 


